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مقدمه
این قسمت از سری قسمت های «جهان در سال قبل» است که سال ۲۰۱۷ و ۲۰۱۸ آن را ساخته بودیم. در سال ۲۰۱۹ و ۲۰۲۰ به دلیل 
وجود همه گیری و تحت الشعاع قرارگرفتن همه ی اخبار حول کرونا و نداشتن چگالی محتوایی کافی، روی ساختن چنین اپیزودی کار نکردیم؛ 

ولی دوباره با این قسمت برگشتیم چون در سال ۲۰۲۱ اتفاق های زیادی مخصوصاً در حوزه ی علم افتاده است.

واکسن کرونا
یکی از اتفاقات مهم ۲۰۲۱ استفاده ی گسترده از واکسن کرونا در جهان بود. تا پایان ۲۰۲۱ چیزی حدود ۱۰ میلیارد دز واکسن تحویل 
داده شد که در جلوگیری از مرگ ومیر ناشی از کرونا کمک شایانی کرد. از بین واکسن های زده شده، بیشترین تعداد (چیزی نزدیک به ۲٫۵ 
میلیارد دز) متعلق به آسترازنکا بوده و پس از آن سینو وک چینی (نزدیک به ۲٫۲۵۰ میلیارد دز)، بعد فایزر (کمی کم تر از سینو وک) و بعد هم 
سینوفارم که تقریباً در همین حدود بوده است. برندهای دیگر به مراتب کمتر بودند. مثلاً مدرنا حدود ۶۰۰ تا ۷۰۰ میلیون دز و بعد هم جانسون 

اند جانسون و اسپوتنیک و بهارات و... .
نکته ی جالبی که در مورد واکسن ها گفته می شود این است که هیچ واکسنی در تاریخ با این سرعت تولید نشده و ساختن واکسن های 
دیگر سال ها طول کشید؛ درصورتی که واکسن کرونا تنها در مدت حدود یک سال آماده شد. اما جدا از سرعت، این را هم فهمیدیم که ما مردم 
جهان چه قدر با هم هستیم و درعین حال جدا از هم. بسیاری از کشورها بیش از نیاز خود واکسن داشتند و بسیاری حتی به اندازه ی نیازشان 
واکسن دریافت نکردند. کشورهایی مثل امارات، شیلی و کوبا بیشترین تعداد افراد واکسینه شده را داشتند؛ یعنی ۲۰۰ دز برای هر ۱۰۰ نفر. 
ولی کشورهایی مانند تانزانیا، افغانستان و گینه نو بودند که کمتر از ۲۰ دز در هر ۱۰۰ نفر دریافت کردند. در حقیقت ناعدالتی در واکسیناسیون 
واکسن  دز  واجد شرایط حداقل یک  مردم  از  بالا ٪۸۳  درآمد  با  در کشورهای  میانگین  به صورت  بود.  تجربه های همه گیری  تلخ ترین  از  یکی 

گرفتند؛ درصورتی که این میزان در کشورهای با درآمد پایین ۲۱٪ بود.
نظر  به   . و...  اومیکرون  بتا، گاما، دلتا،  آلفا،  بود؛  ویروس هم  بود، سال سویه های جهش یافته ی  واکسن  سال ۲۰۲۱ هم زمان که سال 
می رسد که واکسن مدرنا بیشترین اثربخشی را نسبت به سویه های مختلف داشته و فایزر در رتبه ی پس از آن قرار دارد. همچنین میزان افت 
اثربخشی واکسن مدرنا ۱۵۰ روز بعد از روز تزریق کمتر از هر برند دیگری بوده و در این شاخص باز هم فایزر در جایگاه دوم است. در همین لحظه 

صدها واکسن دیگر در حال توسعه هستند و در فازهای مختلف تحقیقات بالینی قرار دارند.

تلسکوپ جیمز وب
یکی از اتفاقات مهمی که در عرصه ی علم در سال ۲۰۲۱ افتاد، پرتاب تلسکوپ جیمز وب بود. می توان گفت این پروژه تا کنون بزرگ ترین 

پروژه ی بین المللی تاریخ نجوم آمریکا بوده که آمریکا، کانادا و اروپا در آن دخیل بودند.
تلسکوپ وسیله ای است که با استفاده از آن می توان به اجرام کیهانی نگاه کرد و دوربین انسان ها برای نگاه کردن به فضاست. اولین 
تلسکوپ در قرن هفدهم اختراع شد. از آن زمان به بعد انسان به تدریج توانسته است که کیفیت و دقت تلسکوپ ها را بهتر کند. اما به صورت کلی 
بیشتر تلسکوپ هایی که ساخته شده اند دچار یک مشکل هستند و آن مشکل این است که از روی سیاره ی زمین به فضا نگاه می کنند. این عامل 

محدودیت هایی را برای نگاه دقیق به عمق فضا ایجاد می کند.
کمتری  ستاره های  می روید،  کویر  به  که  زمانی  به  نسبت  می کنید،  نگاه  آسمان  به  و  هستید  شهر  در  وقتی  که  کرده اید  دقت  احتمالاً 
می بینید. دلیل اصلی این پدیده آن است که در شهر آلودگی نوری وجود دارد. یعنی آن قدر نور در اطراف ما زیاد است که باعث می شود بسیاری 
از این ستاره ها را نبینیم؛ اما در کویر که آلودگی نوری کمتر است، ستاره های بیشتری دیده می شود. در مقیاس بزرگ تر نیز خود زمین به خاطر 
را در  نتوانیم برخی جزئیات  باعث می شود  را محدود می کند. جو زمین عامل محدودکننده ی دیگری است که  به فضا  ما  نوری دید  آلودگی 

ببینیم. کهکشان ها 
برای همین ناسا در سال ۱۹۹۰، تلسکوپ نام آشنای هابل را به فضا فرستاد. یک ابر تلسکوپ بسیار قوی که به جای اینکه روی زمین نصب 
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شود، به فضا فرستاده شد تا فارغ از این محدودیت ها فضا را رصد کند و تصاویرش را برای ما به زمین بفرستد.
بسیاری از اکتشافات بزرگ امروز ما از جهان به کمک تلسکوپ هابل به دست آمده است. برای مثال هابل بود که کمک کرد:

بتوانیم سن جهان را از زمان پیدایش مه بانگ (بیگ بنگ) تخمین بزنیم؛ یعنی ۱۳٫۸ میلیارد سال.  •
دو قمر از قمرهای پلوتون را شناسایی کرد.  •

کمک کرد که سرعت انبساط جهان مشخص شود.  •
کشف کرد که تقریباً هر کهکشان بزرگی یک سیاه چاله در مرکزش دارد.  •

توانست یک نقشه ی سه بعدی از ماده ی تاریک (Dark matter) خلق کند.  •
و میلیون ها مشاهده ی دیگر که سرمنشأ هزاران اکتشاف دانشمندان بوده است.

امروزه علم به جایی رسیده که حتی هابل هم محدودیت هایی دارد و بشر نیازمند آن است که تصویر بهتری از جهان داشته باشد. سؤالات 
بیشتری خلق شده که برای پیداکردن جواب هایش به ابزارهای پیشرفته تری نیاز است. اینجاست که تلسکوپ جیمز وب را ساختند که صد برابر 

از هابل قوی تر است و از تکنولوژی هایی استفاده می کند که به ما در دیدن چیزهایی که قبلاً نمی دیدیم کمک می کند.
ابتدای جهان ببرد. یعنی باعث می شود حدود ۱۳.۵ میلیارد سال قبل را  به  از قدرت های جیمز وب این است که می تواند ما را  یکی 
ببینیم؛ به عبارتی حدود ۳۰۰ میلیون سال بعد از مه بانگ یا بیگ بنگ. در اپیزود «پیدایش جهان» توضیح داده ایم که چه طور می شود به گذشته 

نگاه کرد.
به طور خلاصه، در کیهان آن قدر فاصله ی اجرام از هم زیاد است که میلیون ها و میلیاردها سال طول می کشد که نور، حتی با سرعت 
زیادی که دارد، بتواند تصاویر را منتقل کند و این یعنی وقتی ستاره ای را در آسمان می بینیم، ممکن است که این ستاره سال ها پیش مرده باشد 
و تصویر آن تازه به ما رسیده است. در واقع وقتی که به آسمان نگاه می کنیم، داریم گذشته ی جهان را می بینیم. می توانید اطلاعات بیشتر را 
در اپیزود «پیدایش جهان» بشنوید. در نتیجه با جیمز وب می توانیم ببینیم که ابتدای جهان به چه شکل بوده است و سیاره ها و ستاره ها چگونه 

خلق شده اند. جیمز وب عملاً می تواند تولد و مرگ ستاره ها را ببیند.
جیمز وب می تواند ببیند که کهکشان های کشف شده در طول زمان چه تغییراتی کرده اند و حتی می تواند ساختارشان را آنالیز کند.

این تلسکوپ قرار است بیشتر در مورد سیاه چاله ها تحقیق کند و ببیند چه تأثیراتی روی کهکشان ها داشته اند. از طرف دیگر چون مجهز 
به دید مادون قرمز یا اینفرارد است، می تواند از غبار و گازی که اطراف ستاره ها و سیاره ها وجود دارد بگذرد و دقیق ببیند که در آنجا چه خبر 
است؛ درصورتی که مثلاً تلسکوپ هابل این قابلیت را ندارد و همین باعث می شود که جیمز وب بتواند بسیاری از اجرام پنهان را کشف کند. به 

همین دلیل است که سطح روی آن کاملاً از طلا ساخته شده است.
یکی از کارهای اصلی دیگری که جیمز وب قرار است انجام دهد، جستجوی حیات در اگزو پلنت یا سیاره های دیگر است. «اگزو پلنت» 
واژه ای است که برای اشاره به سیاره هایی غیر از سیاره های منظومه شمسی استفاده می شود. جیمز وب با یک تکنولوژی خاص می تواند جو 

سیاره ها را آنالیز کند و ساختار آن ها را ببیند.
دو مورد از اهداف دیگر جیمز وب تحقیق درباره ی دو عدد از قمرهای سیاره مشتری و زحل به اسم های Europa و Encleadus است که به 
آن ها «دنیاهای اقیانوسی» گفته می شود؛ زیرا دانشمندان بر این باورند که زیر سطح آن ها اقیانوسی از مایعات وجود دارد. کار این تلسکوپ آن 
است که بفهمد در آنجا چه خبر است. همچنین قرار است که مریخ را هم زیر ذره بین قرار دهد و ببیند که آیا می تواند سرنخ هایی از گذشته اش 

پیدا کند؟ و اکتشافات دیگری در کیهان شناسی که بشر را در سال های آینده شگفت زده خواهد کرد.

مسابقات فضایی میلیاردرها
در ادامه ی اکتشافات و اتفاقات در عرصه ی علوم کیهان شناسی و نجوم، اتفاق دیگری که در سال ۲۰۲۱ افتاد، مسابقات فضایی میلیاردرها 
بود. در حال حاضر سه شرکت خصوصی هستند که در این زمینه سرمایه گذاری های زیادی کرده اند: شرکت Space X (متعلق به ایلان ماسک)، 
شرکت Virgin Galactic (متعلق به ریچارد برنسون) و شرکت Blue Origin (متعلق به جف بزوس، مدیرعامل آمازون). پیش تر عرصه ی اکتشافات 
کیهانی و فضایی فقط متعلق به دولت ها بود و سازمان های دولتی (مثل ناسا) با بودجه های دولتی برنامه های فضایی را طرح ریزی می کردند. 
اما به تازگی شرکت های خصوصی هم در این عرصه وارد شده اند و سعی دارند تا سهمی از صنعت فضایی داشته باشند. یکی از رؤیاهایی که 
این صنعت در سر می پروراند، توریسم فضایی است؛ این که شرایطی را فراهم کنند تا مردم بتوانند به صورت عادی به فضا سفر کنند و برگردند. 
و  رفته  فضا  لبه ی  تا  خود  فضاپیماهای  با  هرکدام  که  بدهند  نشان  کردند  سعی  رقابت  یک  در  امسال  بزوس  جف  و  برانسون  دلیل  همین  به 

صحیح وسالم برگشته اند. هر یک از این سه شرکت مقاصد متفاوتی دارند.
اسپیس ایکسِ ایلان ماسک قصد دارد تا با توسعه ی تکنولوژیک به نحوی هزینه ی سفر به فضا را کاهش دهد که به راحتی بتواند به فضا 
سفر کند. هدف گذاری این شرکت این است که تا سال ۲۰۵۰ حداقل ۱ میلیون نفر را در مریخ ساکن کند و برای این کار می خواهد ۱۰۰۰ عدد 
فضاپیما بسازد. در حقیقت شرکت اسپیس ایکس با تکنولوژی خاص خود توانست موشک هایی را طراحی کند و بسازد که پس از پرتاب از بین 
نمی رفتند و همان طور که ایستاده پرتاب می شدند، به همان شکل برای استفاده های مجدد روی زمین فرود می آمدند. همین تکنولوژی باعث 

شد که هزینه ی سفر به فضا به شدت کاهش پیدا کند و اکنون ناسا یکی از مشتری های فضاپیماهای اسپیس ایکس است.
از طرف دیگر جف بزوس با شرکت Blue Origin قصد دارد که در فضا هتل ها و زیستگاه های معلق بسازد و مردم را به آنجا منتقل کند. 
یعنی برنامه ی آن ها این نیست که مثلاً در ماه یا مریخ اقامت گاه بسازند؛ بلکه این ایستگاه ها یا زیست بوم ها در فضای خالی بین اجرام آسمانی 

ساخته خواهند شد.
شرکت ویرجین گلکتیک بیشتر روی این متمرکز است که سفرهای فضایی را گسترش دهد و کاری کند تا آدم ها راحت بتوانند به فضا 
سفر کنند و به همان راحتی به زمین برگردند. حتی طراحی فضاپیمای این شرکت بیش از آنکه شبیه موشک باشد، شبیه هواپیماهای عادی 

است و بیشتر روی جنبه ی سرگرمی و تفریحی قضیه تمرکز دارد.
این بخش  و روندهای جدیدی در  به بعد شاهد زایش صنایع  این  از  ما  و  وارد شده  به عرصه ی فضاپیمایی  به هرحال بخش خصوصی 

بود. خواهیم 
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خورشید مصنوعی
خورشید مصنوعی چین یکی دیگر از نوآوری های علمی امسال بود. چین اعلام کرد که در فضای آزمایشگاهی توانسته است خورشید 
مصنوعی ای بسازد که ۶ برابر خورشید گرما داشته است. البته چین اولین کشوری نبوده که روی این تکنولوژی کار کرده است و کشورهای 
بسیاری مشغول کارکردن روی تکنولوژی «هم جوشی هسته ای» هستند. دلیل بازتاب وسیع خبر چین این بود که مدت زمان ماندگاری در آن 
گرما بیشتر بود. اما فارغ از این خبر، یکی از روندهای تکنولوژیک امروزِ دنیا که لازم است بشناسیم، همین تکنولوژی «هم جوشی هسته ای» 

است.
بخش  هم  هنوز  و  کرده ایم  استفاده  فسیلی  سوخت های  از  بعد  به  صنعتی  انقلاب  از  دارد.  انرژی  تولید  دغدغه ی  انسان  که  می دانیم 
عمده ای از انرژی موردنیاز ساکنین زمین از سوخت های فسیلی تأمین می شود. در قسمت گرمایش جهانی توضیح دادیم که بزرگ ترین معضل 

سوخت های فسیلی تولید گازهای گلخانه ای است که به تبع آن تغییرات آب وهوایی ایجاد می شود.
منبع انرژی دیگری که انسان ها روی آن کار می کنند، انرژی هسته ای است. اتفاقی که در انرژی هسته ای و رآکتورهای هسته ای فعلی 
می افتد، استفاده از تکنولوژی شکافت هسته ای است. یعنی طی فرایندهایی هسته را از هم می شکافند و این شکافت منجر به انفجارهایی 
می شود که انرژی بسیار زیادی را تولید می کند. این انرژی قابل استفاده است و چند صد برابر سوخت های فسیلی بازدهی دارد. اما مشکل این 

شکافت هسته ای، زباله های هسته ای بسیار خطرناکی است که تبعات بسیار بدی دارد.
منبع دیگر انرژی، انرژی های تجدیدپذیر و پایدار است؛ مانند باد و آب و نور خورشید و... . بشر روی این منابع سرمایه گذاری کرده است، 
باتری هاست که تکنولوژی  از  به خاطر استفاده ی گسترده  انرژی  انتقال  و  بازدهی  انرژی ها وجود دارد،  این  از  برای استفاده  ولی معضلی که 

باتری ها به پیشرفت نیاز دارد.
روش دیگری که دانشمندان سال هاست روی آن کار می کنند، تولید انرژی هسته ای از نوع «هم جوشی هسته ای» است، نه شکافت. اگر 
علوم و فیزیک و شیمی را به خاطر داشته باشید، در انرژی های هسته ای دو فرایند شکافت و هم جوشی وجود داشت. برخلاف چیزی که در 
رآکتورهای هسته ای امروز اتفاق می افتد (شکافتن هسته ی اتم)، در هم جوشی دو اتم تحت فشار با هم یکی می شوند و یک اتم بزرگ تر را شکل 
می دهند که این فرایند باعث تولید انرژی زیاد می شود. تفاوت هم جوشی با شکافت این است که نه تنها انرژی تولیدی در این فرایند چندین برابر 
شکافت هسته ای است، بلکه بسیار تمیزتر و پاک تر است و ضایعات و خطر ندارد. این دقیقاً همان فرایندی است که در خورشید اتفاق می افتد 

و ما همواره انرژی آن را تجربه می کنیم.
اما فرایند هم جوشی هسته ای به شدت پیچیده تر از شکافت است و بشر هنوز نتوانسته که این انرژی را به خوبی مهار و تجاری سازی کند. 
تمام پروژه هایی که در این حوزه انجام می شوند هنوز در حد آزمایشگاه اند. مشکلی که وجود دارد این است که برای هم جوشی باید یکی از این 

دو شرایط برقرار باشد:
- باید اجرامی در سایز ستاره های بزرگ (مثل خورشید) وجود داشته باشد تا نیروی جاذبه درون هسته به اتم ها فشار بیاورد و آن ها را با 

هم ترکیب کند که عملاً چنین چیزی روی زمین غیرممکن است.
- به هر طریق آن قدر انرژی به رآکتور تزریق شود که سرعت و گرما بالا رفته و اتم ها با هم ترکیب شوند. در حال حاضر انرژی ای که به 
رآکتورها وارد می شود تا هم جوشی اتفاق بیفتد، بیشتر از انرژی ای است که تولید می شود. اما اگر انسان بتواند تکنولوژی این کار را توسعه دهد، 

می توان امیدوار بود که یک روز با مقدار کمی از آب اقیانوس ها انرژی ای برای کل کره ی زمین تولید کرد؛ انرژی ای پاک و تمیز.

NFT
امسال در عرصه ی رمز-ارزها هم شاهد تغییر و تحولات گسترده ای بودیم؛ از نوسانات قیمتی هرروزه، تا تأثیر توییت های ایلان ماسک بر 
روند خریدوفروش رمز-ارزها توسط مردم. اما جدا از این، NFTها یا همان Non Fungible Tokenها امسال بیشتر رایج شدند. اگر به اطلاعات 
پایه ای در مورد رمز-ارزها احتیاج دارید، ما در دو قسمت از پادکست دایجست به این موضوع پرداخته ایم: اپیزود «بیت کوین» و اپیزود «رمز-
ارزها». این دو قسمت برای اینکه اطلاعات کلی و اجمالی ای در این زمینه داشته باشید، می توانند کمک کننده باشند. NFT را در این قسمت ها 

مفصلاً توضیح داده ایم و در اینجا هم اشاره ای به آن خواهیم داشت.
در اقتصاد چیزها یا قابل جایگزین شدن هستند، یا نیستند و منحصر به فردند. برای مثال آیا یک برگه اسکناس ده هزار تومانی با یک برگه 
اسکناس ده هزار تومانی دیگر قابل جایگزین شدن است یا نه؟ با دو اسکناس پنج هزار تومانی چطور؟ با ۵ اسکناس دوهزار تومنی چطور؟ بله، 
ما می توانیم این اسکناس را بدهیم و دیگری را بگیریم و کماکان ده هزار تومان داشته باشیم. اما نقاشی ای که دخترتان در بچگی کشیده، آیا 
قابل جایگزین شدن با یک نقاشی عین به عین دیگر است؟ خیر. از آن نقاشی فقط یک نسخه در کودکی فرزند شما کشیده شده است. نقاشی 
مونالیزای داوینچی چطور؟ می توان در ازای مونالیزا یک نقاشی دیگر گرفت؟ راجع به ارزش مادی صحبت نمی کنیم. موضوع این است که از 
نقاشی مونالیزا فقط یک نسخه وجود دارد و معمولاً چیزی که تک دانه است و فقط یک نفر مالک آن است، خیلی باارزش تر است. مثال دیگر 
اینکه گاهی گفته می شود که از این ماشین فقط یک عدد و برای یک نفر ساخته شده است. هر ماشین دیگری که ساخته شود، مشابه آن نیست.
قابل جایگزین  به چیزهایی که  بها می دهیم.  بیشتر  آن هستیم،  انحصاری  به چیزی که احساس کنیم صاحب  انسان ها  ما  به طورکلی 
شدن نیستند و فقط یک نمونه از آن وجود دارد، Non-Fungible می گوییم که دو حرف ابتدایی NFT را تشکیل می دهد. اما حرف T نماینده ی 

چیست؟
از زمانی که رمز-ارزها و مخصوصاً آلت کوین هایی مثل اتریوم به وجود آمدند، این ایده پا گرفت که اگر می شود مفهوم پول را به صورت 
دیجیتالی و بدون واسطه (بانک ها) جا به جا و مالکیت آن را اعتبارسنجی کرد، چرا این کار را با چیزهای دیگری که پول نیستند نکنیم؟ برای 

مثال هنر.
این طور بود که ما از طریق تکنولوژی بلاک چین می توانستیم کالاهای دیجیتال خود را بخریم و بفروشیم و در یک سیستم ثبت شود که 
صاحب فلان پیامک در دنیا فقط شمایید. صاحب فلان توییت، فلان GIF، فلان آهنگ، فلان عکس و... و همه ی دنیا تصدیق کنند که بله، 

صاحب این آهنگ فقط آقای فرشاد محمودی است!
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انسان عادت دارد که پس از تأمین شدن نیازهای پایه ای اش، نیازهای جدیدی در لایه های عجیب وغریب ایجاد کند؛ مثلاً چیزهایی را 
ارزش گذاری کند که واقعاً ارزش ذاتی ندارند. پس شروع کرد به خریدوفروش چیزهای آنلاین مختلف که نشان بدهد صاحب فلان چیز فقط 
منم. مثل اولین توییت مؤسس توییتر، مثل فایل گیف یک گربه که آهنگ می خواند و یک نفر ۷۰۰ هزار دلار پول داده که صاحب این گیف گربه 

باشد.
سایت هایی مثل open sea و valuables به عنوان بازارهای NFT برای این خریدوفروش ها خلق شد. امروزه این موضوع بسیار داغ شده، 
به شکلی که حداقل ۲۰ تا ۳۰ درصد آدم های اطراف من درگیر این اند که کارهایشان را NFT کنند و بفروشند یا فلان NFT را بخرند چون بعداً 
قیمتش بالاتر می رود. فلسفه ی روانی پشت این ماجرا مانند کار کسانی است که پول زیادی خرج می کنند تا شماره موبایلشان ۷ تا ۲ پشت سرهم 
داشته باشد. در کشورهای عربی مبلغ زیادی هزینه می کنند که شماره پلاک ماشینشان خاص باشد. همه ی این ها برای این است که شما نشان 
بدهید «من منحصر به فردم». البته این هدف فقط برای این سطح استفاده از NFT است؛ وگرنه ایده ی سندِ دیجیتالِ مالکیت در تکنولوژی 
بلاک چین مبحث بسیار وسیع تری است. اگر فراموش کردید که NFT چیست، این را به خاطر بیاورید که شعار بیت کوین و رمز-ارزها این است 
که پول باید غیرمتمرکز باشد و یک تکنولوژی این فرایند را ممکن می کند؛ پس می شود چیزهای دیگری که (برعکس پول) fungible نیستند را 

هم در سیستم بلاک چین ردوبدل کرد و آن را به اسم افراد مختلف سند مالکیت زد، مثل یک نقاشی.

متاورس
خبر بعدی در حوزه ی تکنولوژی متاورس است که این روزها سروصدای زیادی کرده است. داستان از اینجا خیلی داغ شد که فیس بوک 
تصمیم گرفت اسمش را به «متا» تغییر دهد. یکی از دلایلی که برای این کار مطرح می شود این است که اسم فیس بوک در دنیا با اخبار منفی 
و حاشیه های مختلف عجین شده بود؛ از ماجرای دادن اطلاعات به شرکت های آنالتیکسی برای انتخابات گرفته تا موضوعاتی که در حوزه ی 
اخبار کذب در مورد این شرکت مطرح می شود (از جمله این که فیس بوک جای خطرناکی است و به اندازه ی کافی به امنیت اطلاعات و حریم 
خصوصی افراد اهمیت نمی دهند.). به همین دلیل گفته می شود که فاصله گرفتن از این اسم یکی از استراتژی های شرکت فیس بوک بوده 
را  این حوزه ها  نمی تواند همه ی  اسم  این  و دیگر  یافتن است  این است که حوزه های عملیاتی فیس بوک در حال گسترش  است. دلیل دوم 
نمایندگی کند. در حقیقت فیس بوک سعی دارد چیزی فراتر از یک شبکه ی اجتماعی باشد. در نتیجه یک شرکت مادر به نام «مِتا» به وجود 
آوردند تا بتوانند تمام فعالیت های دیگر از قبیل خود فیس بوک، اینستاگرام، واتس اپ و فعالیت های آینده ی خود را تحت این عنوان داشته 
بود؛  آنلاین  ابتدا دلیل وجودی «گوگل» همان موتور جستجوی  از شرکت های دیگر کردند: مثلاً گوگل. در  باشند. همان کاری که بسیاری 
دیگر  گوگل  اسم  نتیجه  در  شد؛  وارد  هم  دیگر  حوزه های  و  خودروسازی  در  که  رسید  جایی  به  گوگل  سرمایه گذاری  حوزه های  رفته رفته  اما 
نمی توانست نماینده ی خوبی برای این عملیات ها باشد. پس یک شرکت مادر تأسیس کردند به نام «آلفابت» و گوگل به یکی از زیر مجموعه های 

بزرگ آلفابت تبدیل شد. این یکی از اتفاقاتی است که در راستای برندینگ در حوزه های مارکتینگ و استراتژی می افتد.
اما این تغییر نام همراه بود با رونمایی از یک مفهوم جدید به اسم «متاورس» که ترکیب دو واژه ی Meta و Universe (به معنی جهان) 

است. پس می توان گفت که ترجمه ی این ترکیب چیزی شبیه «فرا جهان» است.
ماجرا به «تکامل» مربوط می شود. یک روز ارتباطات از دود و نوشتن روی کاغذ شروع شد و طی هزاران سال به عصر معاصر رسید که 
به تدریج انواع راه های ارتباطی به وجود آمدند؛ از پیدایش اینترنت گرفته تا سیستم های مخابراتی. خود این راه ها هم رفته رفته توسعه پیدا 
کردند. مثلاً اول اشکال ابتدایی اینترنت به وجود آمد، بعد اس ام اس، بعد نسل های اینترنت تغییر کرد و امکان عکس فرستادن فراهم شد. 
بعد گوشی ها بهتر شدند و شبکه های اجتماعی به وجود آمدند. نوشته و تصویر راحت جا به جا می شد. ویدئو به میان آمد و افراد به راحتی با هم 
ارتباط تصویری گرفتند و... . ایده ی جدید این است که در این سیر تکاملی همه ی کارهایی که می کنیم از پشت یک اسکرین است و نمی توان 
به درستی فضا را احساس کرد. مرحله ی بعدی این است که در خود اینترنت زندگی کنیم و تجربه کنیم، نه اینکه این تعاملات را از دور و پشت 
یک اسکرین انجام دهیم. یعنی یک دنیای واقعیت مجازی ایجاد شود و ما از طریق تکنولوژی هایی مانند عینک های VR وارد این واقعیت جدید 

شویم و در این فضا تعامل داشته باشیم.
به همین دلیل مارک زاکربرگ واژه و مفهوم متاورس را خلق کرد که البته پیش تر در یک رمان مطرح شده بود. این رمان می گفت که قرار 
است از این به بعد شرکت جدید (متا) بیشتر در این حوزه سرمایه گذاری کند تا در آینده ای بسیار نزدیک شاهد این دنیای جدید باشیم. البته 
این تغییرات از هم اکنون شروع شده است. دنیاهایی که متا به اسم Horizon ساخته این قابلیت را به ما می دهد که به این فضا وارد شویم و در 

آن تعامل داشته باشیم و دنیای خودمان را بسازیم.
با  و  را دعوت کنید  باشید، دوستانتان  با هر شکل و شمایلی که می خواهید داشته  را  این دنیای جدید شما می توانید خانه ی خود  در 
هم معاشرت کنید. حتی می توان جلسات آنلاین را در این فضا برگزار کرد. یعنی همه ی افراد از طریق کاراکترهای مجازی خود در شرکت 
حاضرند و با هم معاشرت کرده و کار می کنند. قابلیت های بسیار زیادی در این فضا به وجود می آید. می توانید خرید کنید، به شکلی که انگار در 
راهروهای فروشگاه ها هستید و اجناسی که فروشگاه ها در راهروها گذاشته اند را می بینید. شما سبد خرید را در متاورس به دست می گیرید و 
اجناس خود را انتخاب کرده و هزینه ی آن را پرداخت می کنید. پس از آن اجناس به صورت واقعی به خانه ی واقعی شما فرستاده می شوند. البته 
این مفهوم هنوز بسیار گنگ است و کسی دقیق نمی داند به چه شکل توسعه پیدا خواهد کرد. تنها چیزی که مشخص است این است که بسیاری 
از شرکت های بزرگ دنیا در حال سرمایه گذاری در این حوزه اند و یکی از روندهای تکنولوژیک در آینده همین خواهد بود. ما قرار است وارد 
اینترنت شویم و زندگی ای در آن داشته باشیم. در ضمن یکی از کاربردهای NFTها در اینجا خود را نشان می دهد. برای اینکه دقیق تر بتوانید 
با این فضا آشنا شوید، به لینکی که در shownote قرار دارد مراجعه کنید؛ خود مارک زاکربرگ درباره ی این فضا توضیح می دهد. از سوی دیگر 
بسیاری نگران این اند که این روندهای تکنولوژیک انسان را بسیار بیشتر از قبل از زندگی واقعی اش دور کند و معلوم نیست چه تبعات فلسفی، 

روحی و روانی ای برای انسان به وجود بیاورد.
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المپیک توکیو و اکسپو دوبی
در عرصه ی رویدادهای بین المللی دو اتفاق مهم افتاد. اولی المپیک توکیو بود که به دلیل همه گیری کرونا بالأخره با یک سال تأخیر، سال 
۲۰۲۱ برگزار شد و آمریکا، چین و ژاپن به ترتیب تیم های اول تا سوم شدند و ایران هم بیست و هفتم شد. نکته ای که به همراه داشت این بود که 
ژاپن چیزی حدود ۱۵ میلیارد دلار برای این بازی ها سرمایه گذاری کرده بود؛ اما به دلیل بیماری کرونا تنها چیزی که برایش باقی ماند افزایش 
کیس های کرونایی بود. همین طور دردسر بازی ها بدون اینکه نفعی از این همه سرمایه گذاری ببرد و مردمی که به خاطر المپیک تحت فشار قرار 

گرفته بودند به این امید که سودی ببرند، اما کرونا همه چیز را خراب کرد.
از این که بگذریم رویداد بزرگ دیگری که شروع شد و تا چندین ماه دیگر هم ادامه دارد، اکسپو دوبی بود که بازهم به خاطر همه گیری 

کرونا، با تأخیر و اول اکتبر ۲۰۲۱ افتتاح شد.
اکسپو از کلمه exhibition به معنای نمایشگاه می آید. نمایشگاه های بین المللی کشورها که هر ۵ سال یک بار در یک کشور انجام می شود. 
نمایشگاهی که به جای غرفه، چیزی به اسم پاویون دارد. پاویونی که هر کشور برای خودش دارد. پاویون ها معمولاً سازه های معماری بسیار 
بزرگ، خاص و زیبایی هستند که هر کدامشان به اندازه ی سالن های یک نمایشگاه کامل هستند. خود این سازه ها آن قدر زیبا و خاص ساخته 
از محصولات  پاویون خود  برای معماری کشورهای مختلف شده است. کشورها در  رقابتی  به عرصه ی  تبدیل  این موضوع  می شوند که عملاً 
فرهنگی، اقتصادی، صنعتی و تکنولوژیکشان رونمایی می کنند و شما به عنوان بازدیدکننده با رفتن به پاویون هر کشور می توانید با فرهنگ، 

اقتصاد، صنعت، غذاها و... آن کشور آشنا شوید.
شهری که این اکسپوها در آن برگزار می شوند خود تبدیل به یک مرکز توریستی می شود و مردم از همه جای دنیا برای دیدن اکسپوها به 
آنجا سرازیر می شوند. در حقیقت هدف این اکسپوها این است که جامعه ی جهانی را به هم نزدیک تر کند و بستری باشد برای انتقال و اشتراک 
ایده ها و دستاوردها و همچنین محل بحث و گفت وگو برای پیداکردن راه حل هایی جهانی برای مشکلات توسعه ی پایدار، محیط زیست و موارد 

دیگر.
اولین بار اکسپو در سال ۱۸۵۱ در لندن برگزار شد. دوره ی قبل - یعنی در سال ۲۰۱۵- در میلان برگزار شد و قرار بود در سال ۲۰۲۰ در 
دوبی برگزار شود که با یک سال تأخیر در ۲۰۲۱ برگزار شد. این اکسپو معمولاً حدود ۶ ماه برقرار است. اگر توانستید سری به آنجا بزنید، حتماً 

این کار را بکنید. تجربه جالبی است. مخصوصاً این دوره که اکسپو در نزدیکی ایران برگزار می شود.

روسیه - اوکراین
بود.  اوکراین  به  برای حمله  روسیه  آماده شدن  دارد  ادامه  امروز هم  و  افتاد  بعد سیاسی  در  در سال ۲۰۲۱  که  دیگری  مهم  اتفاقات  از 
به طورکلی قرن هاست که بین اوکراین و روسیه درگیری وجود دارد و این اتفاق جدیدی نیست. در بیشتر این دوران اوکراین تحت سلطه ی 

بسیار درهم تنیده شده اند. زبانی  و  فرهنگی  لحاظ  از  دو کشور  بوده است.  روسیه 
جدا از منازعات همیشگی این دو خطه بر سر کنترل و استقلال، داستان از سال ۲۰۱۴ شروع می شود -که رئیس جمهور اوکراین که 
به نوعی در تیم روسیه بوده- اجازه ی ملحق شدن اوکراین به اتحادیه اروپا را نمی دهد و اینجاست که مردم شروع به تظاهرات می کنند. پوتین 
از دولت اوکراین حمایت می کند و در نتیجه، فشارهای مردمی باعث خلع قدرت رئیس جمهور اوکراین می شود. پس از این پوتین از این خلع 
روسیه هم  کرد.  روسیه وضع  علیه  را  تحریم هایی  کرد. غرب  ملحق  روسیه  به  را  کریمه  و  کرد  حمله  کریمه  به شبه جزیره ی  و  استفاده  قدرت 
جدایی طلب های اوکراین -که خواهان بازگشت به روسیه بودند و در شرق این کشور سکونت داشتند- را شانتاژ می کرد و در تمام این مدت بین 

جدایی طلب ها و ارتش اوکراین درگیری جریان داشت.
این روزها روسیه در مرز با اوکراین نزدیک به ۱۰۰ هزار نیرو مستقر کرده و سفارتخانه ها کم کم نیروهایشان را تخلیه می کنند که این به 

معنی احتمال قریب الوقوع حمله است.
حالا سؤال این است که روسیه چرا می خواهد به اوکراین حمله کند یا حداقل چرا این طور وانمود می کند و هدفش چیست؟

یکی از نگرانی های پوتین، گسترش ناتو در اروپا به سمت شرق است. دولت اوکراین تمایلات غرب گرایانه ای دارد و تصمیم دارد عضو ناتو 
و اتحادیه اروپا شود و این تهدید واضح و روشنی برای روسیه تلقی می شود. پوتین اجازه ی استقرار نیروهای ناتو لب مرزهایش را نمی دهد. در 

نتیجه همیشه به دنبال این بوده که حد فاصلی بین خودش و غرب داشته باشد.
همچنین روسیه به دنبال این است که به یک بازار خودکفا تبدیل شود تا عملاً بسیاری از تحریم ها از کار بیفتد و لازمه ی این خودکفایی 
اقتصادی این است که جمعیت قابل توجهی داشته باشد. طبق نظریه های پاول کروگمن، برنده ی جایزه ی نوبل، جمعیت این کشور باید ۲۵۰ 
و  نفر  میلیون   ۴۵ حدود  جمعیتی  با  اوکراین  باشد.  برخوردار  وسیعی  صنعتی  و  کشاورزی  تولیدی  تنوع  از  دیگر  طرف  از  و  بوده  نفر  میلیون 
پایه ی کشاورزی قوی، برای روسیه بسیار اهمیت دارد. در حقیقت پوتین در رؤیای احیای قدرت جماهیر شوروی است. پیمان  با  اقتصادی 
EAEC یا Euroasian Economic community که سال ۲۰۰۰ از طرف روسیه مطرح شد بنا دارد تا بیشتر کشورهای سابق شوروی را وارد یک 
بلاک اقتصادی تجارت آزاد مثل اتحادیه اروپا کند. قرار بر این بود که اوکراین یکی از اعضای مهم این اتحادیه باشد که نهایتاً به این پیمان ملحق 

نشد.
نظریه ی دیگر این است که پوتین می خواهد قدرت و محبوبیتش را داخل مرزهای روسیه افزایش دهد و به دلیل نارضایتی هایی که در 
سال های اخیر نسبت به او به وجود آمده، تلاش می کند حواس را به سمت دیگری هدایت کند. از طرفی با این کارها می تواند آمریکا و غرب را 

پای میز مذاکره بکشاند.
تحلیل ها از اینکه چه چیز در سر پوتین می گذرد بسیار زیاد است؛ ولی جدا از نقشه ای که پوتین در سر دارد، آمریکا و غرب در دوران 
بسیار چالشی ای به سر می برند. از یک سو در اکثر نقاط دنیا مورد تهدید قرار می گیرند و از طرف دیگر تمام کشورهایی که آمریکا و غرب وعده ی 

حمایت به آن ها داده اند، چشمشان به این کشورهاست که چه قدر توان حمایت از آن ها را دارند.
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چین - تایوان
یکی دیگر از اتفاقات مهم سیاسی سال ۲۰۲۱، افزایش تنش در حوزه ی تایوان، چین و آمریکا بوده است. شاید شنیده باشید که به دلیل 
قدرت فزاینده ی چین، تمرکز آمریکا در عرصه ی جهانی بیش از هرجایی به سمت چین رفته است. در همین راستا یکی از اتفاقات خبرساز در 

چند سال اخیر مخصوصاً در سال گذشته، تایوان بوده است.
ابتدا به طور مختصر تاریخ چین و تایوان را بررسی کنیم تا ببینیم داستان چیست. بعد از جنگ جهانی دوم جنگ داخلی ای بین دو حزب 
چین اتفاق می افتد؛ یعنی حزب ملی گرا به رهبری چیانگ کای شک و حزب کمونیست به رهبری مائو. در نهایت حزب کمونیست پیروز شده و 
حزب ملی گرا به سمت جزیره ی تایوان فرار می کند. از نظر جغرافیایی تایوان در فاصله ۱۵۰ کیلومتری جنوب شرقی چین در اقیانوس آرام قرار 
دارد. ملی گراهای چینی تایوان را به مقر اصلی شان تبدیل می کند و ادعا می کنند چین دموکراتیک واقعی هستند. مائو در آن زمان درصدد 
این بود که به تایوان حمله کند و آن را از ناسیونالیست ها بگیرد؛ ولی به دلیل مصادف شدن با جنگ دو کره و بازشدن پای آمریکا به آن منطقه 
(به عنوان یک نیروی ضدکمونیستی) و حمایت تمام قد آمریکا از تایوان، چین توان حمله به تایوان را از دست می دهد. همان حمایتی که از کره 

جنوبی کرد. این طور شد که مفهوم ۲ چین به وجود آمد. چین تایپه؛ یعنی تایوان و چین؛ سرزمین اصلی.
با قدرت گرفتن حزب کمونیست و چین، مائو و فشارهایی که به جامعه جهانی می آورد باعث شد که کشوری چین تایپه را به رسمیت 
نشناسد و آن قدر قدرت چین زیاد شد که نهایتاً آمریکا هم پذیرفت که فقط چین را به عنوان چین اصلی و یک چین شناسایی کند و دیگر مفهوم 
دو چین از بین رفت. در روزگار ما نیز فقط ۱۳ کشور هستند که چین تایپه را به رسمیت می شناسند. به طور خلاصه این تاریخچه ی درگیری بین 

دو کشور بوده است و چین، تایوان را بخشی از خاک خودش قلمداد می کند که زمانی -به خاطر جنگ داخلی- جدا افتاد.
به مرورزمان تایوان از لحاظ وضعیت اقتصادی تبدیل به چیزی شبیه هنگ کنگ و یکی از مراکز اقتصادی خودمختار چین -که نقش مهمی 
هم در اقتصاد جهانی دارد- می شود. شاید جالب برایتان جالب باشد که بدانید تقریباً نزدیک به ۶۰٪ از بازار تولید چیپ های کامپیوتری جهان 

در دست تایوان است و اینجا تولید می شود. این کشور عملاً یکی از قطب های صنعت تکنولوژی ارتباطی جهان است.
از زمانی که رئیس جمهور تایوان سرکار آمده است، یعنی از ۲۰۱۶، چین فشارهایش را روی تایوان بیشتر کرده و عملاً اعلام می کند 
که تایوان قسمتی از خاک ماست و صبر ما در این زمینه نامحدود نیست. از طرفی با افزایش درگیری بین آمریکا و چین، چین نمی پسندد که 
بزرگ ترین دشمنش در فاصله ۱۵۰ کیلومتری خاکش پایگاه داشته باشد و آن قسمت در کنترلش نباشد. آمریکا هم اعلام کرده که کاملاً از 

تایوان حمایت می کند و در مقابل هر اقدامی از چین خواهد ایستاد.
به طور خلاصه این روزها در عرصه جهانی، آمریکا از چند جهت تحت فشار است و خیلی ها منتظرند ببینند که آمریکا چقدر می تواند پای 

حرف هایش بایستد. اوکراین از طرفی، تایوان از طرفی، و از طرف دیگر نیز کشورهای عربی که در مورد ایران به آمریکا چشم دوخته اند.
یکی از اتفاقات سیاسی مهمی که امسال در دنیا افتاد، برگشت مذاکرات برجام بود که به آن وارد نمی شوم، زیرا بسیار از آن شنیده اید و 
همه منتظریم ببینیم نهایتاً چه اتفاقی می افتد. اتفاق دیگر هم پایان حضور آمریکا در افغانستان و قدرت گرفتنِ دوباره ی طالبان بعد از ۲۰ سال 

بود. بابت این موضوع نیز توضیح زیادی ندارم چون مطمئنم هم از آن شنیده اید و هم اطلاعات زیادی دارید.
اما نکته ای که در مورد افغانستان زیاد مطرح می شود، بحث شیوه ی پایان دادن آمریکا به عملیات ۲۰ ساله اش بوده. انتقادهای خیلی 
زیادی از دولت بایدن شده که یکی از افتضاح ترین عملیات ها را در مورد شیوه ی ترک افغانستان داشته است. تأثیر همین قضیه در وجهه ی 
جهانی آمریکا، ترک کردن برجام، فشارهایی که از جهات مختلف بر او وارد می شود و... باعث شده که به طورکلی تصویری ضعیف تر از آمریکا 
نسبت به قبل ثبت شود و این سؤال را مطرح کند که «استراتژی سیاست خارجی آمریکا چیست؟» چرا که به نظر می رسد گیجی خاصی را در 

عرصه جهانی تجربه می کند.
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